tum, id est naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus ; alia subtracta, id est gratuita : quanquam et naturalia ex gratia sint, ad generalem quippe Dei gratiam pertinent. Sæpe tamen hujusmodi distinctio fit cum gratiæ vocabulum ad speciem, non ad genus refertur. Corrupta est ergo per peccatum libertas arbitrii et ex parte perdita. Unde Augustinus, in *Enchir.*, cap. XXX, col. 246, t. VI : « Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum. Cum enim libero arbitrio peccaretur, vidente peccato amissum est et liberum arbitrium. A quo enim quis devictus est, huic servus addictus est. » Ecce liberum arbitrium dicit hominem amississe, non quia post peccatum non habuit liberum arbitrium, sed quia libertatem arbitrii perdidit, non quidem omnem, sed libertatem a miseria et a peccato.

De tribus modis libertatis arbitrii

Est namque libertas arbitrii triplex : scilicet a necessitate, a peccato et a miseria. A necessitate et ante peccatum et post æque liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modo. Ideoque voluntas merito apud Deum judicatur, quæ semper a necessitate libera est, et nunquam cogi potest. Ubi necessitas, ibi non est libertas. Ubi non est libertas, nec voluntas, et ideo nec meritum. Hæc libertas in omnibus est, tam in bonis, quam in malis. Est et alia libertas, a peccato scilicet, de qua dicit Apostolus, II Corinth., III, 17 : *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas* ; et Veritas in Evangelio Joan., VIII, 36 : *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Hæc libertas a servitute peccati liberat, et servos justitiæ facit, sicut e converso servitus peccati liberos justitiæ facit. Unde Apostolus, Rom., VI, 18 : *Liberati a peccato servi facti estis justitiæ* ; item, 20 : *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ*. Hanc libertatem homo peccando amisit. Ideoque Augustinus dicit in *Enchirid.*, cap. XXX, ubi supra, quod homo, male utens libero arbitrio, et se perdidit et ipsum : quia perdita est per peccatum libertas non a necessitate, sed a peccato : *Qui enim facit peccatum servus est peccati*. Joan., VIII, 34. Istam libertatem quæ est a peccato. illi soli nunc habent quos Filius per gratiam liberat et reparat, non ita quod penitus sint sine peccato in hac mortali carne, sed ut peccatum in eis non dominetur neque regnet. Et hæc est vera et bona libertas, quæ bonam parit servitatem, scilicet justitiæ. Unde Augustinus in *Enrichid.*, ut supra : « Ad justitiam faciendam non erit aliquis liber, nisi a peccato liberatus, esse justitiæ cœperit servus ; et ipsa est vera libertas, propter recte facti lætitiam, simul et pia servitus propter præceptum », id est obedientiam. Est alia libertas non vera, malæ servituti adjuncta, quæ est ad malum faciendum, ubi ratio dissentit a voluntate, judicans non esse faciendum, quod voluntas appetit. Ad bonum vero faciendum concordat ratio voluntati, et ideo ibi vera libertas est et pia.